1. ¶ Mundana] Habetur novella 123. cap. 51. ut est dicta
pud. Iudicium.

a al. Licet. b 1. Cor. 7. c 13. difi. e. multerum. Argif. 1.
cap. 136. Polyc. 1. 4. tit. 31. d Sent. sind. Ans. 1. 10. c. 19. Barth. 1.
c. 46. Iov. p. 3. c. 126. Pan. 1. 6. c. 8. 4. Polyc. 1. 6. tit. 5. e. al. quoddam
f al. relinguere.

C. XXII. q Sine consensu uxoris religionis propositorum vestimenta non potest.

Item ex 8. Synodo,

¶ Si quis i conjugatus vult converti ad monachum, non est recipiendus, nisi prius à conjugate continetiam proficiente fuerit absolutus. Nam si illo viente illa per incontinentiam alteri nupserit, proculdubio adultera erit. Nec recipitur apud Deum ejus viri corredo, cuius sequitur conjugis fecundis proficitus. Talesigit tunc sine culpa sequuntur Chistum ita faculo, si habeant ex pari voluntate castitatis confessum.

¶ Si quis conjugatus] Hoc eisque ad verf. Nam si illo habuerit apud B. Basiliu[m] in reguli fusiis disputatur, cap. 12. Burdius qualem Polycarpus & Ivo part. c. 12. citatae toram hoc aqua ex alia Basili. Idem vero Ivo c. 220. Et ander Pannormia auct. epiphani. Alexander secundi Landulpho scripta: in qua huius ex B. Basiliu[m] refertur. Et pars prior illius episcopale referitur infra: q[ue] n[on] mutuatur.

C. XXIII. q Sine conscientia Episcopi viro & uxori causa religiosa divertere non licet.

Item ex synodo Eugenii Papæ secundi in synodo Romana, c. 36.

Sicut & b[ea]t[us] uxor divertere pro fola religiosa inter se conscientiam, nullatenus sine Episcopi conscientiam, ut ab eo singula iter proviso constituantur loco. Nam uox uolentie, aut altero eorum, etiam pro tali matrimonium non solvitur.

C. XXIV. q Si uxor voluntate viro continebitur, non licet.

Item Iohannes Chrysostomus homilia prima in Psal. 5.

Sicut aliis: sine uxoris voluntate, tribuis ei forniciationem: & peccatum illius tua impunitabitur alibi.

¶ Accidit ut Augustinus de adulteria conjugis: apud quod ibi, s. i. habet sententia, sed non verba, quare restituimus eis hoc de dom.

C. XXV. q Vir non est sacerdotem in monasterium, nisi uxor convertatur.

Item Gregorius Urbico Abbati, libro quinto

episi. 49.

Via Agatho later prelatum in monasterio dilectionis tuz converti desiderat, horumq[ue] ut cum cuncti cum illi edicte directioneque ad sacerdos. & infra. ¶ Quicquidem ita sacerdotem esse cognoscere, & si uxor illius similiter converti voluerit. Nam dum unum uniuersum corpus conjugij copulatione sit factum, in coniugio est patrem converti, & patrem in faculo remaneat.

C. XXVI. q Continuum uora non licet uxor consummari, nisi eandem uitam vir ejus elegerit.

Item Nicolaus Papa Carolo Regi.

Scriptit te nobis Thierberga Regina, se Regia dignitas vel maritali copula velle exiit, & sola vita privata esse contentam desiderare. Cu[m] nos scripsimus non aliter hoc fieri posse, nisi eandem uitam conjux ejus Lotharius elegeret. & in altera episcopatu[m] ad Lothiarum Regem. ¶ Nam 2. litteris scriptum [Quod d[icitur] Deus conjunxit, homo non separabit.] Deut. 23. & non homo separat, quando diuinus amor istius in eum ex consensu utriusque conjugis matrimoniū dissolvuntur. Alter autem fieri mutuam sepatiū non emittat, utramque prohibemus.

a. Ansel. lib. Polyc. lib. Ansel. l. 10. c. 20. Burch. l. 9. c. 45. Ivo p. 8. cap. 12. & 20. Pam. l. 6. c. 8. b. Sent. lib. 8. c. 19. Ivo p. 7. c. 40. d. Sent. ibid. c. 1. Corint. 7. f. Sup. ea. non dubium. g. Sup. ea. citem societas. h. Infr. 32. q. 7. h[ab]et quā. i. 32. q. 3. requisiſti. k. Infr. 33. q. 1. quā autem. Sent. dif. 34. Polyc. lib. 10. c. 40. Burch. l. 9. c. 40. Ivo p. 8. & 128. Pam. l. 6. c. 35. l. Matth. 19.

1. ¶ Scriptit] Usq[ue] ad verf. elegerit. sunt ex episcopatu[m] Nicolai primi Caroli Regi scripta, cu[m] mutum est. Nunquam dolorem. & extat in codice monasterii Dominicanorum.

2. ¶ Nam licet] Hec isque ad finem sunt ex episcopatu[m] ejusdem Nicolai scripta Lothario, cu[m] mutum est. Auditio revertentem misso nostro. & extat in eodem codice.

Ecco, quod conjugati sine licentia a alterius continentiam proficeri non possint. Spousi vero etiam in consilium, quas sibi desponsaverint, exemplo & auditoribus probant continentiam posse servare. Vi enim refert B. Hieronymus b. Macharius praecepit in Christi oratione, celebrato nuptiatur coniugio, cum uestere thalamum effet ingressorum, ex tuba egedentis transmanna petrit, & remi soliditudinem sibi elegit. ¶ Item B. Alexius Euphamianus clarissimi filius, similiter ex mplexu divina gratia vacates, sponsam deferens, & nudus Christo famulari capit. Horum exemplo pater, quod sponsi sponsarum suarum non-exquisito consensu, continentiam proficeri.

C. XXVII. q Desponsata puella non prohibetur monasterium eligere.

Probatur itidem auctoritate Eusebii Papæ dicentes.

D. Desponsatam & puellam non licet parentibus alii viro tradere: licet tamen illi monasterium sibi eligere.

C. XXVIII. q Desponsata impune monasterium potest eligere.

Item Gregorius in regalo, lib. 6. epif. 20. ad Fortunationem.

D. Eccl[esi]a legalia d[icitur] desponsatam, si converti voluerit, nullo omnino censuerint damno multari.

Cum ergo conjugatorum continentia, nisi ex ambo[rum] consensu, Deo offerat non valeat, cum uita & sui corpori potestatem non habeat, sed mulier, sponsa autem monasterium possit eligere, & sponsi non exquisito consensu sponsarum proprie[um] meliora uita & agimur valeant, potest quod inter sponsum & sponsam conjugium non est. Item cum secundum Augustinum f[uisse] illa mulier non pertinet ad matrimonium, cum ipsa docet[ur] non fuisse coniugio sexus. Item cum secundum Leonem g[uisse] non pertinet ad matrimonium, cum quo non docetur fuisse nuptiale ministerium, apparet, quod inter sponsum & sponsam conjugium non est. Item Nicolaus Papa h[ab]et praecepit, de his, quae ab adversariis excusantur, & membris detracuntur, ut ob hanc infirmitatem conjugia talium non solvantur. De his autem, qui causa frigidiarii uxoribus debilitum reddere non possunt, statuit Gregorius i[psius] Papa, ut uterque eorum septima manu propinquorum tactu sacrefaciens reliqui iurejurando dicat, quod non quare per commissiō[n]em carnis conjuncti una caro effecti fuisse: tunc mulier secundis nuptiis potest contrahere, vir autem, qui frigida natura est, maneat sine spe conjugii.

¶ Secundum Augustinum] Gratianus hic repetit, quod sup. c. non est alium, & o. cum societas, ex Augustino & Leone aequaliter valde corrupta, ut ibi notatum est.

C. XXXIX. q Si mulier probaverit, quod à viro suo minuquaria cognita fuerat, separaretur.

Unde idem i[psius] scribit Venerio Caralitano Ep[iscopo] sententia dicens.

¶ Mem.] Hoc idem episcopus infra 32. quæsi. i. citatur ex Gregorio Iohannes Ravennatis Episcopo: itemq[ue] a Burchardo & Ivone, p. 8. c. 178. In Pannormia autem exprimitur, Gregorius junior. Sententia vero ipsa refertur ex Gregorio in Decretalibus tit. de frig. & malitia cap. laudabilem. & ab Ivone ead. part. c. 20. ex Capituloribus, sibi habentur, lib. 6. cap. 33.

Q[uod] d[icitur] a uero interrogasti de his, qui matrimoniū junci sunt, & nubere non possunt, si ille

aliam, vel illa alium posuit accipere, de his ita scriptum est: Vir & mulier, si se coniungerint, & postea dixerit mulier de viro, quod non posuit coire cum eo, si potest [per verum iudicium] probare quod verum sit, accipi-
at alium.

¹ ¶ [Scriptum] Auditor glosso hie agit in Lombarda: & q. 9. q. 1. hoc eodem loco ast. primo libro capitulari. Caroli, scilicet in Lombarda. Nunc habetur Capitul. 1.6. c. 55. adduci in extremo hic verbi, eò quod iuxta Apostolum non potuit illi reddere suum debitum.

Eccō impossibilitas coiundi, si post carnalem copulam inventa fuit in aliquo, non solvit coniugum. Si vero ante carnalem copulam reprehensa fuit, liberato facit mulier alium virum accipere. Vide apparens non fuisse conjugis, alioqui non licet ei ab invicem discedere, excepta fornicatione: & sic discedentes eportet manere innuptos, aut sibi invicem reconciliari. Et item si sponsa coniux ei mortuo sposo remaneret vidua. Si autem vidua esset, viri eius ad sarcos ordines confundere non posset. Martinus enim vidua, aquæ, sicut & bigamus, sacerdos fieri prohibetur. Ex hisuis enim copula nullus prohbitur a sacra ordinibus. Ut enim ait Pelagius Papa. [Nihil est quantum ad hanc articulacionem, attinet quod ex obviatione canonico institutum.] Apparet ergo has non fuisse conjuges. Item si conjuges essent, discesserit ab invicem esset divortium. Sed horum separationem negat Ambrosius esse divorsum, dicens de B. Maria, quam sibi Ioseph desponsaverat, & in suam duxerat: [Ioseph] nunguam cognovit eam. Nam si viri iustus eam cognovisset, nunquam a se discedere, nisi causa fornicationis, commendatis eam discipulo audierit divortiu fuisse.] Ecco commendatio Mariae Ioanni, & derelictio Ioseph negatur fuisse divortium, quia Ioseph non cognovit eam. Vnde apparet ei non fuisse conjugis. Si autem B. Maria, quam sibi Ioseph desponsaverat, & in suam duxerat, coniux negatur fuisse, multo minus ista, que similes pectora sponsa erat, coniux est appellanda.

¹ ¶ [Iosephi] Verbo B. Ambrosii lib. 2. comment. ad c. 1. Lue. (quæ propriez accedit ad hunc locum, quam que habentur l.10. ad cap. 23.) sunt haec: Vtique si convenienter, nunquam virum proprium reliquisti, nec vir eam iustus pauper effet, a se discedere. Quomodo autem Dominus. divortium praeposse, cum ipsius sit sententia, quia nemo debet dimittit uxorem, excepta fornicatione.

C. XXX. ¶ Sororem uxor polluens, neutrām
valet habere.

Item ex concilio Aurelianensi.

¶ Vi dormierit b cum duabus fororibus, & una ex illis antea uxor fuerit, neutrā ex ipso habeat, nec ipsi adulteri unquam in coniugio copulentur.

Id est, ne propria uxor sibi licet reddere debitum, quam sibi redidit illicitam fororem eius cognoscendo. Nec etiam post mortem uxor licet ei, vel adultero, aliqui copulari in coniugio.

¹ ¶ [Aurelianensi] Hoc idem infra 32. quæst. 32. qui dormierit, videatur citare, ex concilio Moguntino. Sed in illo Aurelianensi aut Moguntino est inventum: quemadmodum neque sequentia in Triburienensi.

C. XXXL ¶ De eo, quo dormivit cum sponsa
fratri sui.

De sponsa vero contra legitur in concilio
Triburienensi.

¶ Vidam & desponsavit: uxor, & dotavit eam, & cum ea coire non posuit: quam clausulò frater eius corrupit, & gravidam reddidit. Decretum est, ut quamvis nuptia esse non potuit legitimo viro, desponsata tamen fratris frater habere non posset: sed mæches & moechæ fornicationis quidem vindictam sustineant, licita vero coniuga non negentur.

^a Sent. 4. dist. 27. Sup. dist. 34. ult. Ambrosius ad c. 1. Luca, & de institutione virginum, c. 6. & 7. b. 32. q. 7. qui dormivit. Burch. l.17. c. 3. Ivo p. 9. c. 69. c. Burch. l.17. c. 49. Ivo p. 9. c. 100.

C. XXXII. ¶ Si quis sponsam filii sui opprimit, & postea filius eius eam duxerit, pater postmodum non habeat uxorem, nec mulier virum. Filius, qui patris facinus ignoravit, aliam accipiat.

¹ Item ex codem. Siquis a sponsam filii sui opprimit, & postea filius eius eam duxerit, pater postmodum non habeat uxorem, nec mulier virum. Filius, qui patris facinus ignoravit, aliam accipiat. Si illa, quam vir forori sue cognoverit, perpetuo copulari prohibetur, vir vero, qui sponsam fratris sui corrupti, peracta penitentia matrimonium contrahere permittitur, apparens hanc non fuisse conjugem fratris eius. ¶ Item mulier causa fornicationis a viro suo dimissæ, aut reconcilietur, aut co vivente impunita maneat. De sponsa vero contra inventur in primo libro, Capitul. c. 105. & l. 7. c. 10. quibus locis sic legitur.

C. XXXIII. ¶ Si sponsus raptam recipere
noluerit, licet sibi alienum.

Raptor b poenitentia publica multetur. Raptato, si eam sponsus recipere noluerit, & ipsa eider criminis contentiens non fuerit, licentia nubendi aliis negetur.

C. XXXIV. ¶ De eodem.

Item ex concilio Toletoano.

Statutum est factio conventu, ut si quis sponsam filii suis rapiuerit, publica poenitentia multetur, & sine ipso conjugi maneat. Et si ipsa eidem criminis consenserit, nec fuerit, licentia nubendi aли non negetur. Quod si post hac conjungere se presumperint, utique usque satisfaciem in anathematizentur.

In nullo Toletoano concilio inventum est. Sed feret ead. legatum a concilio Rhemensi Toletoano, & lib. 1. Capitul. cap. 105. & lib. 7. c. 10. in legis Longobard. lib. 1. 11. de rapt. mul. l. 12.

¹ ¶ Usque ad satisfactionem Hac verba missa in Triburienensi, nec in Capitularibus, sive tamen apud Burchardum & Toletoano, qui etiam citant Toletoanum.

¶ pars. Apparet d ergo hanc non fuisse conjugem, cui tribus sponsis, alteri nubendi licentia non negatur. Quoniam ergo secundum Ambrosium, & reliquo Patres, sponsa coniuges appellantur, & hui omnibus argumentis coniuges non esse probantur? Sed solum est, quod conjugium de fornicatione initiatum, communia perficiuntur. Vnde inter sponsam & sponsam coniugium est, id initiatum, inter copulatos est conjugium etiam.

C. XXXV. ¶ In desponsatione coniugium
initiatum.

Vnde Ambrosius.

Cum initiatu, & coniugium, coniugii nomen afficitur, non cum puella viri s. admittance co-gnoscitur.

¹ Integer textu assertur sibi, ead. cùm initiatu.

Ecco quid in desponsatione coniugium initiatu, non perficitur.

C. XXXVI. ¶ Coniugorum commissio matrimoniū perficitur.

Item Ambrosius in lib. 1. de Patriarchi.

IN omni matrimonio coniunctio intelligitur spiritualis, quam confirmat, & perficit coniugorum commissio corporalis.

^a Caput hoc non est in ventum apud Ambrosium, neq. super apud Hieronymum.

C. XXXVII. ¶ Matrimonium sponsa conti-
nente initiatu, commissione per-
ficitur.

Item Hieronymus super Abdiam Prophetam.

¶ Vapropter b in filiabus vestris fornicabuntur, & sponsæ vestrae adulteria erunt. Norandum est, quid in filiabus, dicit, fornicationem futuram,

^a Sentent. 4. distinct. 27. Burch. l.17. cap. 10. b. Ivo p. 9. cap. 2. c. Sent. 4. dist. 27. Burch. l.17. c. 37. Ivo p. 9. c. 105. d. Sup. cum ini-
ciatur. & l. si quis desponsata cum sequentibus. e Suprad. com-
muni. initiatu. Ivo p. 9. c. 2. f. al. virili, g. Sent. 4. dist. 30. h. Of. 4. & 10.

& in conjugib[us] adulteria: quæ sponsali conventione ini-
tiatur, & commissione corporum perficiuntur.